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IMPOSER L'ENERGIE - REDUIRE LES COUTS SALARIAUX

La redevance en faveur
de I'environnement

L'«article constitutionnel relatif ä une redevance incitative sur I'energie en faveur de I'environnement»

penalise les energies non renouvelables en prevoyant la perception d'une redevance environ-
nementale de 2 centimes par kilowattheure, permettant d'attribuer annuellement quelque 3
milliards de francs aux assurances sociales, reduisant d'autant les frais salariaux. Voilä qui ouvre de

nouveaux horizons ä notre economie, conforte notre qualite de vie et d'habitat et, en plus, preserve
I'environnement.

La «redevance en faveur de I'environnement»

ne fait pas rentrer davantage d'argent dans les

caisses de I'Etat mais recycle I'argent recolte en

allegeant les coüts salariaux. Elle est done fisca-
lement neutre.

On fait ainsi d'une pierre deux coups:
d'une part, la taxe incite ä une meilleu-

re utilisation de I'energie et, d'autre

part, eile profite ä toutes les entre-

prises, qui verront leurs coüts
salariaux reculer.

La redevance en faveur de

I'environnement serait perpue vraisem-

blablement des 2004 sur les

agents energetiques non renouvelables

- au maximum 2 centimes par
kilowattheure. Simultanement, les cotisa

tions aux assurances sociales (p. ex. AVS) dimi-
nueront de quelque 1,3%. La moitie de cette
manne profitera ä I'economie, I'autre moitie aux
salaries. Des modeles semblables existent dejä en

Allemagne et dans d'autres pays europeens.

ce internationale (industries du papier, du verre ou
du ciment) beneficieront d'une retrocession de la

redevance en faveur de I'environnement (voir

page 8).

Taxe sur les energies non renouvelables:
sont concernes le mazout, l'essence, le gaz et
l'electricite (sauf cede produite par les centrales

hydroelectriques, le bois, le solaire, les eoliennes,

etc.). La reglementation, comprenant les cas d'ex-

ception, sera concoctee de maniere ä etre supportable

pour I'economie, et mise en ceuvre par

etapes. II faut, d'autre part, considerer la redevance

sur l'electricite en relation avec les baisses de

prix qu'entrainera la liberalisation du marche.

Selon les pronostics, cette baisse sera de 20 ä

30%. Des lors, une taxe de 2 centimes au maximum

parait admissible.

Les redevances pour I'environnement se

monteront en moyenne ä Fr. 625.-

par an (soit Fr. 52.- par mois) pour
un menage moyen, soit une
augmentation de 22% du coüt
actuel de I'energie. II suffit d'ap-
pliquer des mesures simples en
matiere de rendement energe-

tique pour compenser le surcoüt

- et cela sans compter les avan-

tages procures par la baisse des

charges sociales. N'oublions pas non

plus les economies realisables en investissant
dans un chauffage plus performant ou en condui-

sant plus feutre, par exemple. Quant ä la liberalisation

du marche de l'electricite, eile entrainera

immanquablement une baisse des prix. Enfin, la

reduction de la consommation d'energies non
renouvelables est tout benefice pour I'environnement.

Morale de cette histoire: economiser I'energie,

e'est jouer gagnant!

La competence de prelever une

taxe d'encouragement prend
fin 10 ans apres I'entree en

vigueur de la legislation d'exe-

cution. Cette echeance peut
etre retardee de 5 ans au plus

par une loi föderale.

6 La taxe d'encouragement est

supprimee des qu'une redevance

particuliere sur I'energie est pre-
levee en vertu de l'art 98, la. 7.

Quatre cent cinquante millions
de francs en moyenne par
annee, imputes sur le produit
de la redevance particuliere,

sont offerts aux mesures pre-

vues aux aI. 2 et 3 jusqu'ä
l'echeance du droit de prelever
la taxe prevu ä I'al. 5.

7 Le Conseil federal peut abroger
la taxe d'encouragement avant
terme ou la reduire si la situation

sur le marche de I'energie

rend partiellement ou entiere-

ment superflues les rpesures

prevues aux al. 2 et 3.
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Art. 89, al. 7

Baisse des coüts salariaux: la situation ne

profite en aueun cas ä I'Etat. Le Parlement propose

en effet que le produit de la redevance soit

destine ä reduire les charges sociales, ce qui ne

peut que stimuler I'economie. Le produit maximum

estime permettrait de reduire de 1,3% les

cotisations sociales. La moitie de cette manne
profitera ä I'economie, I'autre moitie aux salaries.

Pour I'economie suisse, cette formule est synonyme

de renforcement de sa competitivite sur le

plan international.

Exceptions pour les gros consommateurs

d'energie: les entreprises grosses consommatrices

d'energie qui sont soumises ä une rude concurren-

La Confederation preleve une

taxe particuliere sur les agents
energetiques non renouvelables.

Les regies suivantes sont
applicables ä cette taxe:
La taxe fait partie de la

politique de I'energie et de

I'environnement. Son produit est utilise

pour reduire les charges
salariales annexes obligatoires;
Le taux de la taxe est fixe en

fonction du contenu energe-

tique. II est tenu compte des

autres taxes qui grevent dejä
ces agents energetiques;
La loi prevoit des reglementa-
tions particulieres et des exceptions

pour des modes de

production qui necessitent une

grande consommation d'energie

non renouvelable;
La taxe tient compte de la

capacite concurrentielle de

I'economie. Elle est introduite

par etapes.
Le taux de la taxe particuliere
ne depassera pas 2,0 et/kWh.
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